gia suo iudicio talis ratio ultra vere probis
apparere n' pot. bene igit attendu' et ad id qd
supra diximus n. 415. in fine, fuit rationem huius
n' dicitur esse subdole qd filiam, si vere et in se
problem suo iudicio.

Regla 3. ^{etia} ce pt possessio, na' iuxta regula iuris 426.
in pari caa melior e' conditio possidentis, et iuxta
alia' regula' in pari caa possessor potior h'ri d't.
qmdo am ha' regula' finit intelligendi et pro qd
in dubio statim pt possessio n' tam facile
intelligere et, unde alia' qmda' regula' generale'
q' prioru' explanativa' subnectitur, scilicet
in dubio pro illo stat possessio, pro qd statet.
si dubiu' n' addeat. colligit am' hanc regula'
ex laudat mo' nro Caramuel, q' sua Regia
moris li. 3. n. 139. sic ait: Cum dubitare in-
cisis, abstrahere dubiu', et ipsas dubitandi ratios ab-
strahere, et reliquis manentibus et antea ad morales
iudicium auerere. Igitur si post moralem diligens exa-
men nihilominus dubitare n' desinas, abstrahere
dubiu', et dubitandi ratios, et attende, an tu
an praecipit est in possessione, si dubiu' ortu' d'et
et pro illo, qd tunc est in possessione, iudica.
Inferri ex hac generali regula' si' si dubitas an hodie 427.
sit dies ieiunii, an n', morem adhibes diligiam

ad vincendum dubium, si enim Quam vincere regis, id
abstracte dubium est dubitandi raris, et vide quod
fit in possessione, et reperies tuam libertatem
in possessione, adeoque finit dubio non exor-
to licite carnes gmelipes, ita de profecto
dubio licite carnes vesceris. Extra profecto
diem esse ieiunii, dubitas an enim te obliget,
neque post mortem examen dubium vincere potes,
palam est te teneri ad ieiunium, quia si
abstractis a dubio, palam est tua lib-
ertatem si recognita esse in possessione.
Sulibet 2. recte ait Aristoteles in Thomaz-
par: 2. trac: 1. c. 1. proprio 5. de quibus
dubia si possit casu lege contineri, si
dubium sit an illi satisfactum, teneri
satisfacere, hinc recte de petro, dubio de
quod possit ad quod tendit teneri, quia sic lex
quod tendit est in possessione; eadem raris quod
quod tendit de lege, si dubium est, an fuerit usque
recognita, aut postea abrogata, quod illa
dubitata nitem obligare: extra quod dubio
est post diligens examen num alteri aliquid
deat, nihil teneri dare, nam in priori pro-

Sumptus et possessio stat pro lege, in posteriori
 pro libertate. atq; filio nihil obedi-
 tium superveniens bona fidei possessorum
 talis manet, extra in dictio de sola legis
 iustitia subditq; ei carere debet, quia lex est in
 possessione. hoc generalia pronuntia sunt, quibus
 recte animas servis quibus et de sua et de
 aliorum gratia plenas ac anxietas tollere sunt.
 Ut autem de regle huius generalis valore et bo. 428.
 rite magis ostendat, ratio assignat ipsa: quod cuius
 licitum est uti sua libertate, quoniam à Deo datur.
 ad agenda aut non agenda, quoniam potest diligenter
 examinare non constat. Cum ea potest ea private,
 sicut licite retinet alia sua bona, quoniam
 non probe ea alteri ac devincta, atq; i
 quoniam dubium proficerat, non constat aliquem
 sua libertate ea private: quod pro ita valet
 non obstante quod supra diximus quia in dubio
 tutior pars est eligenda, nam pars alia,
 minus tuta est possessionis beneficium aut
 ratio vere proculis superveniam, aut timorati
 gratia aut opum, de minus tuta fit saltem e-
 glio tuta, ordinarie magis tuta, non obstante

am qd magis debet eligere. de beamq, ubi
aq. l. r. tute st, alterutru eligere n
in iudicium, qd est etm ex veritate huius rgle
generalis, qd n' solu, de superior super data
lege q' solendy facile adiri pot, p' etm de
accessu huiusmi difficultior au idit epistia
long' n' sit, nisi rae suo iudicio vere pro-
blis de sui n' obligat. p' p'cedat. e
am epistia benigna legis in p'cedat,
qa q' sibi p'cedat legiflatorem pro tali
et tali iurem taa. casu' aligem partem
in sua lege q' tentum noluisse. Ras e,
gia nisi rae huiusmi vere probleis super-
au esperit, lex est p'ceptu' st in p'cedat,
adeoq, pro illis n' pro tua liberte iudicare
debes. has go p'cedat rglas, et in singulz
casibz de q' fia debia, qd q' solere debeas,
aut dicere tibi patebit. Titulus 2. us de

Arlus II. De Conscia Scrupulosa.

Reck qidom Pres q'cedat geminas q' fia

peccis dubia; de qua aulo priori et scrupulo-
sam de qua in presenti dicendum se sapimus et ca-
grias prae tales, pumbas potiq et sic illud nos
gria, gria em ad ee practicu' raris iudicium
sive apertis, ab neq, dubitans neq, scrupulosus
dubitate iudicat agendum aliquid aut omittendum
si ille ambiguus haeret, hic angiz factum ac ve-
res: nihilominus ut iam plures et hesitatioe
illa et angustis huiusmodi ceciderunt in pro-
fundum abijci inas mas de gria dicitur de illis
recte agi coner. Quod sentit e. sic go de ser-
pulosus sent. qd sit gria ex cuius oriaz et quomodo ser-
pulosus dignosci pit.

SECT I.

Quid sit, quibus ex causis oriatur,
et quomodo dignosci pit scrupulus?

Scrupulus, qui iuxta Layman li: i. tit. i. c. 6. n. 1.
dicitur: inani rae nixa apprehensio, et hinc ortus 429.
timor pectus alicubi ee ubi n. o. ut ait Arthropi
loci supra ut: in sana apprehensioe et inde orta
anxietas ac ubi fit pectus ubi nulla febet, con-
sistit; et em scrupulus ut loqiz Azor in spit: mor:
l. 2. c. 20. in anima sollicitudo suspensio et dubi-
tatio hoiis gria purgens et crucians infra capill.

exigui in calces latent; q̄ pedem cadit et
venat; Concordat Amic. loc. cit. p. 2. n. 5. i.
dicens: et am scrupulq̄ in aīr suspicio ex leu-
orba cais, q̄a q̄is putat ee p̄m, q̄d vera
n̄ e. D. abm Antoning l. p. tit. 3. c. 10. §. 9.
et ex eo Fran: Genet Epy Le Vapineusis
tract. l. c. §. 1. sentiunt, q̄ibz scrupulq̄ aliud
al e, q̄m vaiilao q̄da q̄urgens eul fot-
midinae ex aliq̄ibz q̄ictuoz debilibz et
incertis. atq̄ in hoc elucet, q̄ magna int̄ scrupu-
lū et dubiū inueniunt diffia, q̄a in hoc op̄t̄it,
q̄ q̄i dubio aīr e, reuerti q̄ctiois p̄i suū p̄stat
a p̄sensu, al scrupuloso q̄sua, uni p̄i q̄ctiois p̄
app̄u aucto, verū de p̄te opposita du bitat an
ea n̄ p̄t̄ e verioe, unde à p̄stito a p̄sensu a
vaiilat, Cavite recedit, et tandem q̄ agenda
p̄t̄ ignorat, insuper dubia q̄sua ut ait Azo-
p̄ls p̄bles utriq̄q̄ p̄i rases ambigit, al verū su-
p̄loz aīr p̄t̄o levia q̄q̄q̄ argūta desital, imo
aliquo ab̄p̄o oi rase du bitat. Scrupulq̄ igit̄ p̄
metho hōra diū à scrupō, sicut em scrup̄ p̄
Capit̄ in calces latens pungit pedem et mo-
lestia ambulanti creat, ita scrupulq̄ pungit
q̄sua et molestia in aīr creat.

430. Cae ex q̄ibz scrupuli promanant alie. s̄t

subpreſſy apprehendit peccm. ubi ubi dicitur, et
ſerupuly dicitur. Cui tam humores huicmi re-
renſi et viroſi ſapme ex ghuua ſpouem
actioe oriant, q̄i, dum q̄ies ſibi delegat, te-
bilitant, et ita pro rase muneris ſui agere
in humores dicitur; hinc 3.^a ſerupuly caam
adſtruimꝯ ee nimia' corpis ſeruite', imo-
deratas abſtinentias, meditationes indifere-
tas, q̄ibꝯ corpi naturalis q̄ies diſtrahit, ſpi-
ty aalibꝯ ghuua actio imponit, donec
predominante ex defectu caloris attritu
admixta ſanguini teterrimo melancholia
vires phantaſticę reddat homo, et rase exi-
nde nauſio q̄ſurgentis anxietis ſibi met
iſt, Deo, ac hoibꝯ inuictis.

43i. Neq̄ ſolum ex paſſioibꝯ corpis ſerupuly
q̄ſurgunt, ſed etiam ex aia, inſer gas q̄ ma-
ser et ignoraa, q̄ndo nempe Dei aut Ealie
paſſio ſpera intelligunt, q̄ia a' p̄ diſ-
cerni inſer iudiciu' ſoluit et poſitum, inſer
ſuggeſtione et tentatione diabolica atq̄ q̄ſu
in illa, inſer gravem et leuem culſam, q̄ndo
obligas addeum expleta exiſtima, tunc, q̄ndo

adimpleta iam est huic ignoscentes id cogitare
 drent, quod nempe apparuit benignitas Dei et
 Salus: mihi Deo. Christi quae etiam sponsa aeterni Regis,
 Eulia Dei dotata fuit, adeoque procepta Dei
 et Eulia n' ideo nobis imposta sint, ut oem
 spalem dulcedinem tollant, aut in amentia
 discrimen indicant, quod serupulositas plures
 audivit, sed n' ignorat. Intm in us, quae vix
 pro rase sui muneris, et ordinis ferre debet,
 per eam eorum, quae supra id quod oportet gestita
 sunt ex iusta Dei vindicta inflatos huic;
 scilicet in pericula serupulorum detrusit, et
 utina n' fuit ut illo supremo Luciferis in
 infernal! Illa igitur in eodidq nois scripta
 sunt. Sapientis: altiora te ne gasificeris, quae
 Aply monuit dicens: dico q' gratia quae data est
 mihi vobis quae est in me vos, n' vly sapere qm
 oportet sapere, sed sapere ad sobriale; Vnde
 de remedijs gra serup. sect. pag.

Non postrema serupulorum caa est resq' dicitur 432...
 et superba sua scia q' fidia, et hanc per Comq
 doctis audivit, quae à Demone tentatib, atten-
 tati paulatim in dubia incident, et dum, ne
 ignoscentes aut serupulare incipientes videant,

pia aliorum q̄ filia. negligent, q̄strucentes
quātm̄ p̄nt, p̄ris pot̄ q̄m̄ aliorum iudicio
super se intendentes, ubi novis demoni
franda vincti, se illaqueant, donec an-
gustis ai p̄occupati ex fide agere de-
sinunt, et merendi copia destituti heredi-
te sua aeterna gloria vertunt ad extra-
neos. his casus ab intra apponi p̄t amor
inordinatus sui, q̄q̄, et ex hoc frequens
imagines p̄ti l. in genere l. p̄er una
cui q̄tinua meditatio infelicitis aeternit̄
ad aia p̄tū sententia unde p̄fauit
oriez indiscreta sollicitudo damnao, s̄,
ex sollicitudine, angustia mentis inde p̄f-
p̄io, dubitatio, et tandem serupuly agor ori-
turq̄ in aia vlti Dei refignatio.

433. Tota extrinseca p̄tū saria, p̄ fuma et
demon, q̄ p̄teritas plantares, q̄ p̄teritas
illa coelestis in horto religionis implan-
tarat, et nisi eradicare conat, hinc
reversus a seculo abductor in via salutis
serupulis aggrediz et q̄s via lata in f-
ditissem ducere n̄ potuit, hos ab Angelis suis

sub palliata iustitia, & a se in desperationem
 secum abducit. aliter enim seu causa est
 familiaritas cum scrupulosis, quae propter quae
 nona scrupulorum proficem pau latim au-
 dientis, raso vacillat, oris timor et tan-
 dem scrupulus. alia per periculosa via
 est, melancholicis et flegmaticis sume sim-
 tanta scilicet indiscreta lectio librul
 de de finali iudicio, de de pro-
 destinatione, de de illorum quibus rigi-
 diore habent sententia et severa nimis
 theologia moralis axiomata obtinent. 4.
 igitur de DEUS quidam scrupulus stimulat
 tepidos ut infestiores fugiant, fervidos
 ut in via salutis securis procedant, et ne
 in laqueo superbiae, de bona opera
 à se profita vident a sebia demonis
 suffocent: ab scrupulo à DEO et dicit in
 perditionem, DEUS enim intentator malorum
 est, adeo quod tentat gravem suam largiri
 pro superata tentatione quae in fornace probatur
 atque in sui agnitione et humilitate gloriosior respicit.

437. Superius ad pro rae. Tituli etiam dicantur quibus
signis scrupulose dignosci valeant, licet
en ipse scrupulose in se pro ceteris sine valeat,
num scrupulose sit, num al, si in quada signa,
ex quibus erui, an hoc malo quis sit infestus, an
1.^o signum est: si in obivis quibusque casis et malis
angustiam, horrorem, dubitent an potest quit-
tant sepe ex casu aut nulla rae.
2.^o si postquam spiritalia munia ad quae ex officio
tenent, peregerunt, v.g. exegerunt officios,
distribuerunt Eucharistiam, &c. vestes ex-
hibeant, dubitantes agitent, ne officio suo recte ad-
sint functi.
3. si eadem se ingrata repetitione inculcent,
aut quia tantum remedia interrogant in
ordine ad officium, si horas canonicas cum
choro solent, quia forte ex aliquo officio
occupati aliqua omiserunt, iterent.
4.^o si post responsum super dubio suo à viro pru-
dente, accepto aut mimè quieto pro se ferant.
5. si cautela extraordinaria quae impeditioes
evitare curent.
6. si quae ante fiebant ut puta, nunquam putarentur.

7. si post accepta virtus viam se in his in quibus ex
precedenti rae pro quieti erant, postea se no-
mis perturbatos agnoscant.

8. si negotia, quae alii sibi suiles in virtutibus sine li-
more suscipiant, ipsi cum magna anxietate peragunt.

Sectio II.